PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.744, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 14.036.136,14
(quatorze milhões, trinta e seis mil, cento e
trinta e seis reais e quatorze centavos),
destinado a reforçar dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.407, de 4 de dezembro de

2024,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 14.036.136,14 (quatorze milhões, trinta e seis mil, cento e trinta

e seis reais e quatorze centavos), destinado a reforçar dotações orçamentárias referentes ao

transporte escolar de alunos, serviços de limpeza, serviços de segurança, vale-alimentação e

plano de saúde dos servidores e outras despesas necessárias às unidades escolares, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.365.0076.2 Atividade

12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1 R$ 1.500.651,11
CAI.EGORIA ECONÔMICA

I \ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ 1.500.651,11

::oNTI\DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCld \IAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

\2.36~G076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS /J
1~.365.007~2 Atividade //
12\36 ;~7);~11§ 1

SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE Ili// .. 1 R$ 92.000,00

\ ' Mr4< Página 1 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 92.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107 .2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 1.605.463,07

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.605.463,07

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.361.0076.2 Atividade

12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO R$ 4.000.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.361.0076.2 Atividade

12.361.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE R$ 45.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 45.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.3~108.2 Atividade

12.á61. 08.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 1.455.463,07

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CA EGORlt ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.455.463,07

FO JTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUr CION~ PROGRAMÁTICA /l
12 \ EDUCAÇÃO À//
12.3~1 i\. (\ . E~SINO FUNDAMENTAL ,1//1/"'.,

\ v_,·
~ cr-- Página 2 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade
12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO J R$ 4.437.558,89
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica J R$ 4.437.558,89
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES 1 R$ 900.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ 900.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.292 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR- REFORMA R$ 2.177.393,34

CER RUBENS CRUZ li
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.177.393,34
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.293 TERMO DE COMPROMISSO FNDE/PAR - Nº R$ 2.341.439,84

Í\ 954250-1- REFORMA CER ZILDA MARTINS PIERRI
CAfEGO~A ECONÔMICA

' 4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.341.439,84

FC NTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados
FU \JCIONA PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.~65 JJ EDUCAÇÃO INFANTIL .n

12.3p5.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO Et(~ÍCIOS PÚBLICOS

\N\• ' # f- Página 3 de6
/7b-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0049.2.251 SOS ESCOLA R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 25.400,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 25.400,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.361.0111.2 Atividade
12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 111.746,49
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 111.746,49
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretriz rçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária nua - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

UNICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 4 d dezembro de

Publicado na Secretaria Municipal de Ju · Modernizaçã s Institucionais na data
supra.

Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2102806/2024 ("RAP"). 1 o
" h d .d d " d 1 I. 1 2 2 1. Ano XLIII Nº- • 1. 6 ' .Publicado no Jornal local Foi a a Ct a e , e &f I e lf

Página 6 de 6